Expliciūt expositiones seu capitula
libri primi.

De trinitate

I

Confessio fidei catholice dñi werne-
ri abbatis sumpta ex tertio libro Am-
brozsj de trinitate.

A

Sertio nostre fidei: hoc est: vt
 vnum deum esse dicamus: non
 duos aut tres. Tres deos eē di-
 cit: qui diuinitatē separat trini-
 tatis. Nos autē patrem et filium et spūsan-
 ctū vñ deū esse cōfitemur: ita vt in trini-
 tate perfecta et plenitudo sit diuinitatis: et
 vnitas potestatis. Deus enī vnus est. De-
 us nomē est magnificētie: nomē potestatis.
 Si ergo vnus ds: vnum nomē: vna ptās:
 vna est trinitas. Deniq; dicit. Itē baptizā-
 tes in nomē patris et filij et spūsancti. In
 nomē itaq; nō in noibus vñ nomen est:
 vbi est vna diuinitas: vna substantia: vna
 maiestas. Hoc nomen est in q̄ oportet om-
 nes saluos fieri. Itē: Ego et pater vñ su-
 mus. Vñ dixit: ne fiat discretō potestatis.
 Simulo addidit: vt psonas cognoscām.
 Nō enim pater ipse qui filius: sed ex patre
 genitus filius: ex deo deus: ex pleno ple-
 nus. Nō sunt ergo hec nuda nomia: s; vir-
 tutis indicia: plenitudo diuinitatis i pa-
 tre: plenitudo in filio: sed non discrepans:
 nec confusum quod vñ est: nec multiplex
 quod indifferens. Quō filius a patre ge-
 nitus sit: impossibile est scire: mēs deficit:
 lingua silet: nō hominū tm: s; et angelorū:
 supra angelos: supra cherubin: supra sera-
 phin: supra omnē sensum est. Credere iu-
 bebimur: nō discutere permittimur. Aufer
 argumenta vbi fides queritur. Credim⁹
 vñ deū: patrem et filium et spū sanctū:
 patrem eo q̄ habeat filius: filium eo q̄ pa-
 trem: spū eo q̄ sit ex patre et filio. Pater
 ergo principium deitatis: qui sicut nunq̄
 fuit uō deus: ita nunq̄ nō fuit non pater.
 A patre filius natus: ab eo vero et a filio p-
 cedit spiritus. Pater eternus eo q̄ habe-
 at filium eternū: cuius etern⁹ sit pater. Fi-
 lius eternus eo q̄ sit patri et spūsancto co-
 eternus. Spiritus sanct⁹ eternus dicitur:
 eo q̄ patri et filio sit coeternus: nō confusa:
 vt sabelli⁹ dicit: trinitas in persona: neq;
 separata aut diuisa i natura diuinitatis (vt
 orrius blasphemāt) sed alē i psona pater:
 alter filius: alter spiritus sanctus: vnus in
 natura: in trinitate: deus pater: et filius: et
 spūsanctus. Item. Non pater carnem as-
 sumpsit: nec spiritus sanctus: sed filius tā-

Matth. 288
4. sen. dilif
3. ca. 2.

Act. 4.

Joh. 10.

B

tum: vt qui erat in diuinitate patris dei fi-
 lius: ipse fieret in homine hominis filius:
 neq; filij nomen ad alterum transiret: qui
 non esset natiuitate filius. Dei ergo natiui-
 tate filius hoīs fact⁹ est filij: nat⁹ fm xita-
 tatē nature: ex deo dei filij: fm xitatē natu-
 re: ex hoīe homis filius: vt veritas geniti:
 nō adoptione: nec appellatione: s; i vtraq;
 natiuitate filij nomē nascēdo haberet: et es-
 set verus ds: verus homo: vnus filij. Itē
 Nō ergo duos chāstos: neq; duos filios: s;
 deū et hoīem vñ filium. Quem ppterea
 vnigenitū dicimus: manentē in duab⁹ sb-
 stantijs: sicut ei xitas nature cōtulit: non
 confusio naturis: neq; immixtis. Ita enim
 filij assumpsit hoīez: vt q̄ suscepit: et quod
 suscepit: vna esset in trinitate psona. Neq;
 enī hoīe assumpto quaternitas facta est. s;
 trinitas māstr: assumptione illa ineffabilē
 faciēte persone vnus in deo et hoīe ve-
 ritatem: qm̄ uō deū tm: nec hoīem tm̄ dici-
 mus christum: s; deum verū uatū de deo pa-
 tre: et verū hoīem natum de homie matre:
 nec eius humāitatē minorē patre minue-
 re aliquid eius diuinitati qua equal est pa-
 tri. Hoc ergo vtrumq; vnus est christus q̄
 fm deū dixit: ego et pater vnum sumus: et
 fm hoīem pf̄ maior me ē: ex quo homo ce-
 pit esse: nō aliud cepit esse q̄ di filij: et hoc
 vnigenitus: et ppter deum sbū: qd̄ illo su-
 scepto caro factum est: vt quemadmoduz
 est vna persona quilibet homo: aīa s; rati-
 onalis et caro: ita sit christus vna persona:
 verbum et homo. Christus iesus dei filius
 est: et deus et homo: deus: quia dei verbuz:
 homo: qz in vnitate psonae accessit dei ver-
 bo: anima rationalis et caro. Et qui vnic⁹
 dei filius est: etiā et filius homis: idē ipse
 vtrumq; ex vtroq; vnus christus: vn⁹ dei
 filius: idēq; homis filius: nō duo filij ds
 et homo: sed vno filius. Itē deus hoīem
 assumpsit: homo in deum transiuit: nō na-
 ture versibilitate: sed dei dignatōe: vt nec
 deo mutaret in humanam substantiā as-
 sumēdo hominē: nec homo in diuinā glo-
 rificatus in deum. Quia mutatio vel ver-
 sibilitas nature vel diminutionē vel abo-
 litionem facit: creditur a nobis sine confu-
 sione coniuncta trinitas sine separationē di-
 stincta. Itē. Nichil creatum: aut seruiens
 in trinitate credenduz est: nihil inaequale:
 nihil gratie equale: nihil anteri⁹: nihil po-
 sterius: aut minus: nihil extraneū aut offi-

I

Joh. 10.
Joh. 14.

Johis. 1.

Ictale alteri: nihil sibi inuisibile: nihil creaturis visibile: nihil moribus vel voluntate diuersus: nihil de trinitatis essentia ad creaturaru naturam deductus: nihil officio singulari: nec alteri comunicabile: nihil confusum: sed totum perfectum: quod totum ex vno et vno non tamen solitarium. Item homouision ergo in diuinitate patri filius: homouision patri et filio spiritus sanctus. Homouision deo et homini: vnus filius manens deus in homine suo. In gloria perfectus desiderabilis videri ab angelis: Sic pater et filius: et spiritus sanctus adoratur ab angelis et omni creatura: non homo propter deum: vel christus cum deo: sed homo in deo: et in homine deo

Incipit liber primus desolationum.

Quarta ante natiuitatem dñi.

Primum euan

gelij ihesu christi filij dauid. sicut scriptum est in Esaya propheta. Ecce mitto angelum ante faciem tuam

qui preparabit viam tuam ante te. etc.

Euan gelij grece. latine bona annunciatio dicitur. quod proprie ad regnum dei et ad remissionem peccatorum pertinet. Unde dicitur. Penitentemini et credite euangelio: et appropinquabit vobis regnum celorum. Ihesu christi. id est saluatoris vincti. In Hebreo Ihesus. in greco Sother. In latino saluator. Christus. vinctus. id est rex et sacerdos dicitur: dñi de genere dauid regis nascitur et vocatur vinctus generis leuitici. propheta. Sequitur Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam. qui preparabit viam tuam ante te. Cuius plusquam propheta Johannes. quod angelus dicitur. hoc non natura sed officij dignitate dicitur. De quo pater ad filium. sicut ait in Malachia. Ante faciem. id est manifestacionem tuam preparabit viam: hoc est quia reddet tibi corda auditorum penitentis predicando: et baptizando. Omnes enim qui sacerdotij nomine censentur angeli vocantur: propheta attestare quod ait. Labia sacerdotum custodiant scientiam: et legem requirunt ex ore eius: quod angelus dñi exercituum est. Nec non vntisquisq; fidelis si a puritate primu reuocat: et ad bonum eubo: tatur: si eternu regnu vel suppliciu erranti denunciat. Profecto angelus id est nuncius dñi existit. cui hec facit. Deinde sequitur. Hic est enim qui dictus est per Esayam prophetam dicentem. Vox clamantis in deserto. parate viam dñi. rectas facite semitas eius.

Sic nimirum iohannes predicabat. Hic est enim dicens

cente esia propheta. Vox clamantis. etc. Sicut prius sonat vox et postea intellectus concipitur: Sic iohannis predicatio ante iohannis: ad dñi nunciand. Iohannes iohannes vocat vox christi. id est verbi. quod erat in principio apud deum: quod in iohanne clamat ad in deos surdos per peccata longe positos: in dignationis clamore dignos. Ad in deos obduranter anres: sit vox et clamor in deserto. quod sine spiritu dei sunt: sine propheta sine rege et sacerdote. Quis clamat christus per iohannem. Parate viam dñi. Via dñi per quod deus ad nos descendit: et nos ad illum ascendimus. est fides: penitentia: dilectio. Semite: id est intentiones. Recte sunt. si pure letant ad deum. Curant autem si per terrenis faciunt: quod propter deum faciend sunt. Phyris grece: latine dicitur visio. In dicitur propheta. id est procul videtur. Deinde subiungit.

Joh. 1.

Fuit iohannes in deserto baptizans. et predicans baptismum penitentie in iherosolymis. Fuit iohannes in deserto. Et reliqua. Iohannes gratia dei interpretatur. A gratia narratio incipit. Cui sequitur Baptizans. Per baptismum ei gratia datur: quod peccata gratia dimittuntur. Cui dicitur per apostolum. Gratia salutem estis per fidem: et non ex vobis: dicitur enim non ex operibus: ne quis gloriatur. Et predicans baptismum penitentie in remissione peccatorum. Quod summatim per spiritum inchoat per parabolam pharisaeorum: vntisquisq; carbecumini. Hic est instructus incipit per sacerdotem et chasmanem per episcopum. Nunc autem per amicum ipsius inducit spolia: ac per saac puerum rebecca palio velata albo conducit. Et egrediebatur ad illum in ois iudee regio. et iherosolymite vniuersi. et baptizabant in iordane flumine ab illo confitentes peccata sua. Baptizabat iohannes. non ut suum baptismum remissionem peccatorum daret: sed ut baptismum christi remissionem peccatorum percurreret. In baptizans iohannis et baptismum per se: hec distinctio est: quod in baptizans iohannis per intentionem aquae solum factum datur: In baptizans vero christi enim factum est et res facti per se. Iohannes autem peccatores aqua tingit. et peccata penitentibus puram iniungit. christus baptizabat. et peccata dimittit. Ille baptizans veterum et baptizans in spiritu predicauit. Hic baptizans ad remissionem peccatorum spiritu insudat. Illic voces baptizabat in nomine veterum: hic voces baptizans in nomine patris et filij et spiritus sancti. Sacramentum ergo vtroque: quod est ad formam exterioris idem fuit. sed quantum ad effectum idem non fuit. quod illic factum solum fuit: sed remissio peccatorum non fuit. Hic autem et facti forma perponitur et virtus facti per remissionem peccatorum: quod dicitur. Baptizabat voces a iohanne in iordane quod descensio interpretatur: de superbia veterum hominum ad humilitatem confessionis. et emendationis descendentem.

Et erat iohannes vestitus pilis camelis. et zona pellicea circa lumbos eius. Esca autem eius erat locuste. et mel siluestre. Iohanni solitudo locus est et meditari operatio. Penitentia pronunciat per quam redit: est ab errore: recursum a crimine et per viciorum pudorem perfectio desinitur. Piliis: non lana erat vestitus. quod est indumentum

Marci. 1.

L

marci. 1.

Benigi.

Ex. 1. oia

malach. 2

Beda sup marcum.

I

causticitatis non luxurie. Zona autem pellicea: si sunt pau peres misero morunt. qua etia accinet? si fuit helyas. Singulu est de pellicibus siccis ania. Uium Unde iohannes cingebatur circa lumbos ad luxuriam mortificandam: Locustas et mel siluestre edebat. qd solitudinis habitatozem cogruum est uon sequi diuitias. sed necessitatem: Sunt per btpate bict nostri: q herba nomine mel siluestre circa oram iordanis habundat. cuius canine decorticate: mellis sapore medullas dant. Locusta autem est herba proculdubio: et ipsa eximij saporis. Cuius natura est a loco in loco cum nemine ferente auroniu trasponere fructu: Unde et a latinis id nonnen accepit. cu quidem ambo nomen herbe habeant eiusde notaminiis vel significatiouis quod est locusta. Nuis nominis iohanne edere dicunt animalia: quidam herbas. Iudeis autem locuste animalia. sunt licite in esum. Mel autem siluestre herbam constat esse: sicut et locustas: et amboru copia in heremo est. Nec de locusta et melle siluestri. Uilis et aspera quoq vestis de pilis camelorum: vel de quibuslibet exuijs animaliu. cor contritu et humilitatum penitentis designat: Zone autem preclictio monet: vt ad omne ministeriu voluntatis christi simus accincti. Locuste fugaces in esum electe: figurat nos qui prius quasi quibusdam corporu salubus efferebamur: voluntate vagi: operibus inuiles. verbis queruli. sede peregrini. Nunc autem sumus sanctoru alimonia et satietas pphetarum: electi simul cum in elle siluestri. quia dulcissimi in cibum prebituri sumus: non ex aluaris legis. sed ex nobis. Ueluti ex truncis siluestrium arborum gentilitatis.